CRIS METAL MOVEIS PARA BANHEIRO LTDA.

RUA TAVARES,320-CEP.06730-000-VARGEM GRANDE PAULISTA-SP
TEL.:(11)4158-8300

Servigo de atendimento ao cliente: 08000-152044

CNPJ 61.076.634/0001-12 - INSCR.720.003.855.111

CRISMETAL

CERTIFICADO DE GARANTIA

Este produto é garantido pelo periodo de 1 (um) ano a partir da data da compra e somente em caso de defeito de fabricagdo. Eventuais
quebras ou danos causados pela instalagéo incorreta ou pelo uso inadequado do produto, ndo serdo cobertos pela garantia. Esta garantia
somente sera valida com a apresentacao deste CERTIFICADO DE GARANTIA acompanhado da respectiva NOTA FISCAL DE COMPRA.

LISTA DE MATERIAIS LAVABO ALU Ml
Item Descrigdo Qtde.
1 | Conjunto de valvula 1 Cédigo Medida
2 | Bucha centralizadora da Torneira 1 944 58,5x38,5x40CM
3 | Tampo de vidro 1 946 76 x38,5x40CM
4 | Suporte da torneira 1
5 | Parafuso 4,2x38mm S 1 Fiqura A- FURACAO
6 | Bucha 7mm ! 69,10cm - 946
7 | Parafuso 5,5x50mm m 4 | 51 :60Cm -944 |
8 | Bucha 8mm 4 ‘ ‘
9 | Parafuso S/Cabega M5X6mm oy 2 ’ ‘EP
10 | Tubo Estrutura Lateral Esquerdo 1 §
11 | Tubo Estrutura Lateral Direito 1 : : I
12 | Tubo Porta Toalha 1 é
13 | Prateleira de Vidro 6mm 1
14 | Chave Allen 2,5mm 1
15 | Capa do Sifso com Suporte 1 PISO
16 | Cantoneira Estrutural SuporteTampo/Prateleirg 2 r J
17 | Arruela especial em aluminio 1

* - 1 parafuso s/ cabega M5x6 mm (reserva)

INSTRUCOES PARA COLOCACAO
1- Marque os furos conforme figura A com o auxilio de um nivel;

2- Faga os quatro furos na parede de acordo com as medidas da Furagdo com broca de videa 8mm e coloque as buchas 8 item 8;
3- Faga a fixagdo dos tubos estruturais esquerdo item10 e direito Item11.0bs: Coloque as cantoneiras estruturais.

4-Coloque a cantoneira Estrutural item16 no nivel e marque a furagédo do suporte da torneira e depois fure com broca de videa 7mm coloque
bucha item6

4- Faga a fixagéo do Tubo da Estrutura Direito item 10 e coloque por trds da cantoneira superior a cantoneira Estrutural item16 e utilize os
parafusos item 7 nas cantoneiras superior e inferior para fixagdo e «nao aperte totalmente o parafuso;

5- Encaixe o Porta Toalha item 12 no Tubo da Estrutura Esquerdo item 10 e direito item11. Faca a fixagdo com os Parafusos S/ cabecga
item 9 veja figura B, aperte por igual os parafusos para evitar que o porta toalha fique inclinado;

6- Aperte os parafusos item7 até o aperto final.

@ ATENCAO:

Antes de colocar o vidro
certifique-se se o adesivo
gota esta aplicado nas

7- Coloque o Tampo de Vidro item3 na Estrutura;
8- Por baixo do tampo, alinhe o Suporte da Torneira item 4 com a furagao do tampo Figura A.

9- Fixe o Suporte da Torneira item 4 sob a arruela Especial de acabamento item 17
com parafuso 4,2x38mm item 5;

Para que se evite a
danificagdao do tampo e

prateleira de vidro.©

10- Coloque a Prateleira de Vidro item 13 com a parte da Pintura para baixo;
11- Coloque a Valvula item 1 conforme instrucgdes;

12- Encaixe a Capa do siféao no suporte instalado na valvula item15;

bases dos tubos estruturais.

LIMPEZA: Devera ser feita com uma flanela seca. Nao jogue agua diretamente no mével e NUNCA
utilize agua sanitaria, produtos a base de amoniaco ou qualquer produto quimico.

COLOCACAO: Utilizar equipamento de seguranga (LUVAS OCULOS),E FERRAMENTAS ADEQUADAS.

@ ATENCAO:

A FABRICA RESERVA-SE O DIREITO DE ALTERAR, A QUALQUER TEMPO E SEM
PREVIO AVISO, QUALQUER PRODUTO OU COMPONENTE.

Para evitar risco de queda, este movel deve ser fixado em parede soélida de forma segura,
conforme instrugées de montagem e usando acessoérios fornecidos.

Codigo:

INSTRUGOES DE MONTAGEM E COLOCAGAO DA VALVULA
PLASTICO-INOX (NECESSARIO PARA INSTALAGAO)

A valvula contém 9 pegas, sendo que a tampa ja esta acoplada no seu suporte. Mais 01"Anel do Corpo" e 01"Anel de
Vedagéo" reserva. Separar as pecgas da valvula para depois remontar no furo da cuba de vidro.

1° Colocar o "Anel do Corpo" com a parte reta para cima no 'Corpo da Valvula";

COLOCAGAO DA VALVULA

2° Colocar o "Anel da Valvula" (Inox); no "Corpo da Valvula" ja com o "Anel do Corpo";

3° Encaixar o "Anel de vedacéo" no "Anel da Valvula" e colocar o conjunto no furo da cuba;

4° Por baixo do Tampo, colocar a "Arruela da Valvula" (com os pinos para cima); no "Corpo davalvula" e rosquear com

a "Porca da Valvula" junto com o Suporte da Capa; Anel de vedaggo (reserva)

Corpo da Valvula
5° Conforme DET.A travar o "Corpo da Valvula" com o auxilio de 02 chaves de fenda e apertar a "Porca da Valvula"
com um alicate de regulagem;

6° Para tampar a Valvula, rosquear a "Tampa" até encontrar o vazio, e depois pressionar;

7° Com um recipiente abaixo da Valvula e com a Tampa fechada, colocar agua na cuba para verificar se ha vazamento

por fora do Corpo da Valvula®;
Obs.: Se ainda houver vazamento, reapertar a "Porca". =
a
DETA Chaves de fenda Q

8° Montar o sifdo encaixe a Capa do Siféo e verificar se ha Arruela da Valvula

vazamento;
Suporte da Capa

9° Para abrir a Valvula, puxar e girar a Tampa no sentido anti-horario. Porca da Valvula

IMPORTANTE: Nao utilizar produtos clorados e agua 2
acimade 45°C. Alicate de regulagem

Capa do Sifao




	Página 1

